
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 8 del 13-01-2026 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE I 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 8 Del 13-01-2026 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO E DELLA RELATIVA 
MODULISTICA PER LE ISCRIZIONI E LE RICONFERME ALLA SCUOLA 
DELLINFANZIA COMUNALE PARITARIA "C. COLLODI  POLO 0-6"  
ANNO SCOLASTICO 2026/2027. 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE I 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici;  

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
Visti e Richiamati: 

 il comma 3, 1° periodo, dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL che stabilisce che 
“L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze” ; 

 il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2025, pubblicato in GU n. 302 del 31 dicembre 2025, con 
cui viene differito al 28 febbraio 2026 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2026/2028 degli enti locali, contestualmente autorizzando l’esercizio provvisorio; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 6 del 13-01-2026 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 13-01-2026 ora 16:00:55



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 8 del 13-01-2026 

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 1netto del fondo pluriennale vincolato”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 30/12/2025, avente ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione (Dup) - Periodo 2026/2028. Approvazione (Art. 
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento della Scuola dell’Infanzia Comunale, approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 108 in data 17/12/2025, il quale disciplina l'organizzazione e il funzionamento 

del Polo 0-6; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione - Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di 

istruzione Prot. n. 100847 del 17/12/2025 avente per oggetto: “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle 

scuole Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole del primo e del secondo ciclo di istruzione per l’anno 

scolastico 2026/2027”; 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del I Settore RG n. 1 del 09.01.2026 con la quale è stato 

approvato il PIANO TRIENNALE DELLOFFERTA FORMATIVA (PTOF) 2025-2028 relativo alla 

Scuola comunale dell'Infanzia paritaria comunale “Carlo Collodi” POLO 0-6; 

ATTESA la necessità di procedere all’adozione dell’Avviso Pubblico volto all’acquisizione delle istanze di 

nuova iscrizione e di riconferma per la frequenza della Scuola dell’Infanzia Comunale “C. Collodi” per il 

prossimo anno scolastico (2026/2027); 

PRESO ATTO che la documentazione istruttoria, allegata al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale, è così composta: 

 ALLEGATO A: Modello di istanza di nuova iscrizione; 

 ALLEGATO B: Modello di istanza di riconferma; 

 ALLEGATO C: Questionario conoscitivo per la valutazione del nucleo familiare; 

 ALLEGATO D: Informativa resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR) 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 6 del 13-01-2026 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 13-01-2026 ora 16:00:55



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 8 del 13-01-2026 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande è stabilito a decorrere dal 13 gennaio 
2026 e fino al termine perentorio del 14 febbraio 2026, secondo le modalità prescritte dal summenzionato 
Avviso; 
VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con decreto legislativo 18  
agosto 2000, n. 267; 
 
VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto ai 
sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente 

procedimento; 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui 

si intende integralmente richiamata anche per formarne motivazione ai sensi di legge. 

2. DI APPROVARE l’avviso pubblico volto all’acquisizione delle istanze di nuova iscrizione e di 

riconferma per la frequenza della Scuola dell’Infanzia Comunale “C. Collodi” per il prossimo anno 

scolastico (2026/2027) e la relativa modulistica: modello di domanda di iscrizione (ALLEGATO A), 

modello di domanda di riconferma (ALLEGATO B), questionario conoscitivo (ALLEGATO C), 

Informativa Privacy (ALLEGATO D), parti integranti e sostanziali al presente atto. 

3. DI STABILIRE a pena di inammissibilità, il termine perentorio per la presentazione delle istanze 

al giorno 14 febbraio 2026. 

4. DI DARE ATTO che la presentazione delle istanze oltre il suddetto termine comporterà 

l'automatica esclusione dal procedimento di formazione delle graduatorie. 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Economico–Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000. 

6. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013.  

 

 
Ciampino, 13-01-2026 
 IL DIRIGENTE 
  GIOVANNI GIAQUINTO 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 6 del 13-01-2026 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 13-01-2026 ora 16:00:55



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 8 del 13-01-2026 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 6 del 13-01-2026 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 13-01-2026 ora 16:00:55



 
 

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 13-01-2026 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO E DELLA 
RELATIVA MODULISTICA PER LE ISCRIZIONI E LE RICONFERME ALLA 
SCUOLA DELLINFANZIA COMUNALE PARITARIA "C. COLLODI  POLO 0-6"  
ANNO SCOLASTICO 2026/2027. 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo 
pretorio on line al N. 32, consecutivamente, a decorrere dal 13-01-2026 fino al 28-01-
2026, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
   13-01-2026 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 6 del 13-01-2026 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 13-01-2026 ora 16:20:19


